
                                                                      
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE

č. 1/2013

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa Materskej školy, 
Školského klubu detí a Školskej jedálne vo Veľkých Lovciach ,   na rok 2013

Obecné zastupiteľstvo obce Veľké Lovce vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 
1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 6 ods. 2  
a ods. 12  zákona č. 596/2003 Z. z  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 
doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších  predpisov  a  §  7  zákona  č.  583/2004  Z.  z.  o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa uznieslo na tomto: 

Všeobecne záväznom nariadení
Článok  1

Predmet úpravy
l. Všeobecne záväzné nariadenie obce určuje výšku a účel použitia účelovej dotácie na prevádzku a  
mzdy na  dieťa materskej školy a na dieťa školského zariadenia (ďalej len „dotácia“) na príslušný 
kalendárny rok,  ktoré  majú  sídlo  na  území  obce  Veľké  Lovce   a    sú  na  základe  rozhodnutia 
Ministerstva  školstva  SR  zaradené  do  siete  škôl  a školských  zariadení  Ministerstva  školstva 
Slovenskej republiky. 

Článok 2
Príjemca dotácie

1. Oprávneným príjemcom dotácie podľa tohto nariadenia je Zš s Mš Veľké Lovce
Článok 3

                                                        Výška a účel dotácie
1. Výška dotácie na príslušný kalendárny rok je stanovená v prílohe č. 1   všeobecne záväzného 
nariadenia.

2.  Príjemca  dotácie  podľa  čl.  2   je  oprávnený  použiť  dotáciu  na  úhradu  mzdových 
a prevádzkových  nákladov  v súlade  so  zákonom  o rozpočtových  pravidlách  verejnej  správy  č. 
523/2004 Z.  z.  a o zmene a doplnení  niektorých zákonov v znení  neskorších predpisov a pri  jej 
použití musí zabezpečiť hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť jej použitia.

3. Obec Veľké Lovce môže výšku ročnej dotácie upravovať v priebehu kalendárneho roka .
Článok 4

Použitie a zúčtovanie dotácie
1.Termín použitia dotácie je do 31.12. kalendárneho roku, na ktorý bola dotácia podľa 

prílohy č. 1  schválená .                                                                                       

2.V prípade,  že  dotácia  nebude  vyčerpaná  do  31.decembra  príslušného  kalendárneho  roka  ,  je 
príjemca povinný  nevyčerpanú časť  dotácie vrátiť späť na účet obce Veľké Lovce  do 31.decembra 
príslušného  kalendárneho roku.  

strana č.1



Článok 5

Termín a spôsob poskytovania finančných prostriedkov
1/Obec poskytne príjemcovi finančné prostriedky mesačne/vo výške jednej dvanástiny z celkových 
finančných prostriedkov určených na príslušný kalendárny rok/ a to najneskôr 10-ty deň v mesiaci.

Článok 6

Záverečné ustanovenia 
1.Na ustanovenia súvisiace s určením výšky dotácie na prevádzku a mzdy žiaka na dieťa materskej 
školy a dieťa školského zariadenia so sídlom na území obce Veľké Lovce ,   neupravené týmto 
všeobecne záväzným nariadením, sa vzťahujú príslušné právne predpisy. 

2.Príloha  č.1  sa  bude  aktualizovať  po  schválení  štátneho  rozpočtu  Slovenskej  republiky  na 
nasledujúci  kalendárny  rok,  kedy  sa  zverejní  výška  podielov  obcí  na  výnose  dane  z príjmov 
fyzických osôb. Aktualizácia prílohy sa nepovažuje za zmenu tohto nariadenia.  
3. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce Veľké Lovce 
uznesením číslo I/2013 písm. A, bod 3) zo dňa 22.03.2013. 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 06.04.2013. 

5. Ruší sa platnosť doterajšieho  VZN pod č. 1/2009.

                                           

                                        Ing. Libor Kráľ 
                                                                                          starosta obce
             

Prílohy výpočtu
Príloha č.1-výška dotácie na 1 dieťa/žiaka/kalendárny rok 
Prehľad výpočtu výšky dotácie na vzdelávanie
                                                                                                                                        

 strana č.2



Príloha č. 1
Podľa zákona č.583/2004 § 5 ods. 3 o použití vlastných príjmov rozpočtu obce ,rozhoduje 
obec samostatne – väčšiu i menšiu dotáciu v originálnej pôsobnosti obce – schvaľuje  OZ.

      

      DOTÁCIA na kalendárny rok 2013 na prevádzku a mzdy na dieťa - žiaka
     v zriaďovateľskej pôsobnosti obce

Kategória 
škôl  a 
školských 
zariadení

Dotácia  na  mzdy  a 
prevádzku na žiaka v €

Materská 
škola

2982,73 na dieťa MŠ

Školský klub 
detí

60,96 na žiaka školy

Školská 
jedáleň

133,61 na žiaka školy

                                                  

Výpočet dotácie 

Podľa navrhovaného rozpočtu na rok 2013 

rozpočt.
bežné
výdavky 
na rok-
2013

počet detí k 
15.septembru
predchádzajúceho 
roka

dotácia na 
žiaka a rok

1/12 z ročnej 
dotácie

Materská škola 65 620,00 22 2 982,73 5 469,00
Školský klub detí 10 120,00 166 60,96 844,00
Školská jedáleň 22 180,00 166 133,61 1 847,00
spolu 97 920,00 8 160,00

8 160,00 € mesačne x 12 mesiacov =97 920,00 €

/poznámka :u ŠKD je počet detí 11 a ŠJ 22 detí ale v zmysle NV č.415/2012 Z.z. podľa 
prílohy č. 3 ,tab. č. 1, pod subjekt indexu sa uvádza na činnosť školského klubu detí podľa počtu žiakov 
základnej školy. Taktiež u ŠJ je potencionálny stravník – žiak základnej školy./počet žiakov základnej školy 
je k 15.sept. predch.roka 166 žiakov/



                   

Prehľadná tabuľka výpočtu výšky dotácie na vzdelávanie z celkovej výšky podielových daní 
obce Veľké Lovce pre rok 2013

Názov koef. NV č.415/2012 stav detí, žiakov a prepočítaný počet jednotkový výška dotácie počet detí dotácia/dieťa/rok
príl.č.3 potencionálnych stravníkov detí-žiakov koeficient na vzdelávanie počet žiakov dotácia/žiak/rok

k 15.9. predchádz.roku akt-na 2013 školy
MŠ 27,3+1,7 zvýš.koef-

638 59,22 22 detí 1 717,36 €/dieťa/rok
ŠKD 1,6 265,6 59,22 166 žiakov 94,75 €/žiak/rok
ŠJ 1,8 298,8 59,22 166 žiakov 106,60 €/žiak/rok
na správu
školských počet detí MŠ + Zš
objektov /22+166/=188
tab.č.1-bod 19 1,5 188 282 59,22
CVČ
NV 415/2012
tab-1/bod 14 1,1 188 206,8 59,22

1691,2 59,22

prepočítaný počet žiakov podľa údajov MF pre obec Veľké Lovce ja 1692,3 x59,22 jednotkový koeficient na rok 2013 = 100 218,00 €
suma 100 218,00 € je v podielových daniach na rok 2013 dotácia na vzdelávanie.

Jednotkový koeficient sa pre rok 2013 vypočíta:

/príl.č.2/ = 29 22 detí 37 782,00 €
11 /na-žiaka Zš             166 15 729,00 €
22/pot.stravn-žiak školy 166 17 695,00 €

16 700,00 €

12 247,00 €
100 153,00 €

1 256 004 000,00 € /podiel na dani z príjmov FO pre rok 2013 SR celkom/ : 8 483 996,1 /prepočítaný počet žiakov za SR celkom = 148,0439 €
148,0439 € x 40 % pre školy = 59,22 t.j. aktuálny jednotkový koeficient dôležitý pre výpočet dotácie.


	Predmet úpravy

